
 

1 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "ENRICO MESTICA" 

Viale Don Bosco, 55 -  62100 MACERATA 
tel.: 0733 230336 / 0733 239334  -  fax:  0733 239334 

e-mail: MCIC82800P@istruzione.it  -  u.r.l.: www.istitutomesticamacerata.gov.it 

codice fiscale: 80005700432  -  posta certificata: mcic82800p@pec.istruzione.it 

Codice iPA  istsc_mcic82800p  -  Codice Univoco ufficio UF0HK9  

Prot. n. 8311 IV.5                                                                                                  Macerata, 11 dicembre 2017 

 

 

All’albo on line dell’Istituto 

Al sito web dell’Istituto 

Atti dell’Istituto  

 

 

Oggetto: determina di individuazione definitiva incarico Collaudatore (Personale Esterno 

all’Istituzione Scolastica) per la realizzazione del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2017-32  “Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Autorizzazione progetto ed impegno di spesa a valere sull’Avviso 

pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali, Prot. n. 

AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 

mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 

Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 

delle competenze chiave.  

Titolo progetto: EPortfolio 

 

CIP 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2017-32                          CUP I86J15002470007 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTO l’Avviso pubblico  prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, rivolto alle 

Istituzioni Scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali.  Oggetto 

della Circolare: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazione “Per 

la scuola, competenze ed ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Avviso 

pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti 

digitali . Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 

chiave”. Premialità Obiettivi di Servizio – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex 

delibera CIPE n. 79 del 2012; 
VISTA la delibera n. 7 del Collegio dei docenti del 12 novembre 2015,  prot. n. 4879 C/14, 

di approvazione del Progetto Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MESTICA - C.F. 80005700432 C.M. MCIC82800P - AOO-ICMESTICAMC - ufficio protocollo - I.C. E. MESTICA MC

Prot. 0008311/U del 11/12/2017 12:29:00IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

2 

 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondi Strutturali 

Europei; 

VISTA la delibera n.162 del Consiglio d’Istituto del 16 novembre 2015,  prot. n. 4880 

C/14, di approvazione del Progetto Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondi 

Strutturali Europei; 

VISTA la proposta progettuale “EPortfolio” –  piano 90532 - 12810  presentata in data 

29/11/2015 da questa istituzione scolastica per aderire all’Avviso pubblico  prot. n. 

AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015; 

VISTA la lettera di autorizzazione del progetto “EPortfolio” prot. n. AOODGEFID/31751 

del 25/07/2017, avente per oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la 

realizzazione di ambienti digitali, Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. 

Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 

nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

Scorrimento graduatorie - Autorizzazione progetto.” 

VISTO il Programma annuale 2017, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 99 

del 20 dicembre 2016; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 215 dell’11 settembre 2017 con cui si 

deliberava la formale variazione di bilancio - Programma annuale 2017- con 

l’assunzione del finanziamento previsto per il progetto PON FESR “EPortfolio”; 

VISTO  il decreto del dirigente scolastico di variazione del bilancio – esercizio finanziario 

2017 -  prot. n. 5732 del 18/09/2017; 

VISTO il D.I. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento d’istituto di questa Istituzione scolastica; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria - nota Prot. 1588 del 

13 gennaio 2016 e relativi Allegati; 

VISTI  le Integrazioni ed i chiarimenti in merito alle Linee guida dell’Autorità di Gestione 

per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria - nota Prot.n.AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 2016 così come modificato dal D.Lgs  n. 56 del 2017; 

VISTO l’Aggiornamento delle Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei 

contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria 

diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588 – nota prot. n. 31732 del 25 luglio 

2017; 

VISTO  il Regolamento per l’attività negoziale dell’Istituto comprensivo E. Mestica di 

Macerata, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 212 dell’11/09/2017; 

VISTO il Regolamento di disciplina per il conferimento degli incarichi ad esperti esterni 

all’Istituzione scolastica approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 190 del 

13 luglio 2017; 

PRESO ATTO  della delibera n.10 del Collegio dei docenti del 4 settembre 2017 di approvazione 

dei criteri  di comparazione dei curricula del personale esterno all’Istituto a cui 

conferire l’incarico di esperto collaudatore del PON FESR autorizzato; 

PRESO ATTO  della delibera n. 216 del Consiglio d’Istituto dell’11 settembre 2017 di 

approvazione dei criteri di comparazione dei curricula del personale esterno 

all’Istituto a cui conferire l’incarico di esperto collaudatore del PON FESR 

autorizzato; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto PON FESR “EPortfolio”, autorizzato con 

lettera prot. n. AOODGEFID/31751 del 25/07/2017, si rende necessario procedere 



 

3 

 

alla individuazione di un esperto collaudatore; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto PON FESR “EPortfolio”, autorizzato con 

lettera prot. n. AOODGEFID/31751 del 25/07/2017, non è presente tra il personale 

interno una figura con le caratteristiche e le competenze necessarie ad assumere 

l’incarico di collaudatore, dal momento che non sono state presentate candidature 

da parte del personale in servizio per l’avviso pubblico prot. n. 6138 IV.5 del 30 

settembre 2017 finalizzato al reclutamento di un collaudatore tra il personale 

interno; 

VISTA la determina prot. n. 6413 VII.8 del 9 ottobre 2017 con cui si ravvisava la necessità 

di dare avvio alla procedura comparativa per l’individuazione di un esperto 

collaudatore esterno; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 6414 VII.8 del 9 ottobre 2017 con cui veniva avviata la 

procedura di reclutamento per l’acquisizione di candidature da parte di personale 

esterno per l’incarico di collaudatore nel progetto PON FESR “EPortfolio”; 

VISTO  il proprio provvedimento, prot. n. 7057 IV.5 del 27 ottobre 2017 di nomina e 

convocazione della Commissione designata a procedere alla valutazione delle 

candidature presentate per l’Avviso di selezione prot. n. 6414 VII.8 del 9 ottobre 

2017 per la selezione di personale esterno per l’incarico di collaudatore nel 

progetto PON FESR “EPortfolio”, 

VISTO  il verbale n.1, prot. n. 7072 IV.5 del 27 ottobre 2017, della Commissione di 

valutazione della unica candidatura presentata per l’incarico di collaudatore 

esterno per il progetto PON FESR “EPortfolio” da parte del sig. Gianluca Pacetti, 

con prot. n. 6901 IV.5 del 25 ottobre 2017; 

CONSIDERATO che in data 27 ottobre 2017, con prot. n. 7073 IV.5, è stata pubblicata all’albo 

online di questa Istituzione scolastica la graduatoria provvisoria relativa alla 

selezione di Esperto Collaudatore (Personale Esterno all’Istituzione Scolastica) per 

la realizzazione del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2017-32  “Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  e che trascorsi 15 giorni dalla 

pubblicazione la stessa graduatoria è divenuta definitiva; 

TENUTO CONTO che dal 27 ottobre 2017 all’11 dicembre 2017, non sono pervenuti reclami o ricorsi 

avverso la graduatoria relativa alla selezione di un Collaudatore per la 

realizzazione del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2017-32 che vede come 

unico candidato il sig. Pacetti Gialuca;  

ASSUNTA agli atti di questa Istituzione scolastica la dichiarazione di insussistenza di cause di 

incompatibilità all’assunzione dell’incarico di collaudatore da parte del sig. Pacetti 

Gianluca in data 11 dicembre 2017 con prot. n. 8307 IV.5; 

VALUTATA la veridicità degli atti e delle dichiarazioni rese dal sig. Pacetti Gianluca; 

 
ASSEGNA IN VIA DEFINITIVA  

 

al sig. Pacetti Gianluca, nato a Treia (MC) il 27/11/1970,  l’incarico di collaudatore per la realizzazione del 

progetto PON FESR “EPortfolio” Fondi Strutturali Europei (FESR) 2014-2020 EPortfolio 

 

CIP 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2017-32                          CUP I86J15002470007 
 

Prestazioni richieste per l’incarico di Collaudatore: 

- effettuare un sopralluogo dei locali destinato ai laboratori e dei beni acquistati; 

- svolgere l’incarico secondo il calendario concordato con l’Istituzione scolastica; 

- verificare l’installazione a regola d’arte delle attrezzature fornite dalla ditta aggiudicataria; 

- verificare l’idoneità delle forniture e dei beni acquistati alle funzioni di cui alla documentazione 

tecnica ed al manuale d’uso, nonché la corrispondenza dei prodotti alle caratteristiche ed alle 

specifiche tecniche e di funzionalità indicata nell’offerta e dal capitolato tecnico; 

- collaudare le attrezzature ed i beni acquistati in base al progetto specifico;  

- effettuare l’attività di avvio all’uso delle apparecchiature; 



 

4 

 

- redigere un verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti verificati; la riunione per il collaudo 

dovrà essere svolta entro dieci giorni dalla fine dei lavori e verbalizzata, con l’indicazione dell’ora di 

inizio e termine dei lavori, degli argomenti trattati e delle decisioni assunte e del nominativo dei 

partecipanti. A tal fine si farà riferimento all’art. 46 del D.I. 44/2001 e all’art. 24, c. 2, del DPCM 

6/8/1997 n. 452, come disposto dalle linee guida edizione 2009 per la realizzazione degli interventi 

nelle annualità 2007/2013; 

- redigere una relazione specifica al termine delle attività, i verbali relativi all’attività ed i registri; 

- collaborare con il dirigente scolastico e con il DSGA. 

 

L’attribuzione dell’incarico avverrà con contratto di prestazione d’opera occasionale. L’incarico in oggetto 

dovrà essere svolto presso le sedi dell’Istituto comprensivo “E. Mestica” di Macerata.  La misura del 

compenso è stabilita in € 200,00 onnicomprensivi e sarà commisurata all’attività effettivamente svolta; 

 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione della presente determina di aggiudicazione definitiva all’albo on line di questa Istituzione 

scolastica  e la contestuale comunicazione della stessa al sig. Pacetti Gianluca tramite raccomandata A/R.   

 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento la Dirigente scolastica, Prof.ssa Sabina Tombesi. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Sabina Tombesi 
Firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21   del   

D.Lgs 07.03.2005 n. 82 

 


		2017-12-11T13:12:28+0100
	TMBSBN72C51E783S




